
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 houdende beschenning van 
landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervonning der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000,10 mei 2001,11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 24 maart 2000 houdende voorlopige 
beschenning als landschap; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 25 januari 2001, 

BESLUIT: 

Artikel!. Overeenkomstig het decreet van 16 april 1996 wordt definitiefbeschennd, zoals 
afgebakend op bijgaand plan: 

Wegens zijn esthetische, historische en wetenschappelijke waarde: 
- als landschap: 
Het landschap van Bel met het Belsveld, de Belseheide, de duinen en een deel van het 
Belsbroek., gelegen te 
Geel (Geel), Bel; 
bekend ten kadaster: 
Geel, Ie afdeling, sectie I, perceelnummer(s) 1083A2, 1083B2, 1083C2, 1083D2, 1083G2, 
1083N2, 1083X, 1083Y, 1083Z, 1085, 1086, 1087, 1088, 1089, 1090A, 1090B, 1091, 1092A, 
1092B, 1093A, 1093B, 1094A, 1095E, 1096B, 1098, 1099, 1100, IlOIA, 1101B, 1102A, 
1103B, 1103C, 1104A, 1106A, 1106B, 1107A, 1107B, 1108C, 1108D, 1109B, 1109C, 1110, 
1111, 1113A, 1114B, 1115A, 1115B, 1116, 1117M, I 117N, 1 117T, 1 117V, 1118, 1119, 
1120, 1121E, 1121F, 1122, 1123A, 1123E, 1124, 1126C, 1127D(deel),1127E

, 1128, 1129A, 
1129B, 1131, 1137, 1138, 1139A, 1139B, 1140A, 1140B, 1141A, 114IB, 1142, 1143, 1144, 



1145, 1146A, 1146B, 1147, 1147A, 1147B, 1148A, 1149/02, 1149F, 11490, 1150C, 1151, 
1152, 1153, 1154T, 1154V, 1155E, 1155F, 1157A, 1158, 1159, 1160, 1161, 1162A, 1163A, 
1164,1165,1166, 1167A, 1167B, 1167C, 1168A, 1168B, 1168C, 1169, 1170, 1171, 1172, 
1173,1174,1175,1176,1177,1178,1179,1180,1181,1182,1183, 1184, 1185, 1186A, 
1187A, 1188, 1189A, 1190, 1203, 1204B, 1204C, 12040, 1205C, 1206A, 1207A, 1207B, 
1207C, 1208, 1209, 1212W, 1213H, 1213M, 1230, 1231, 1232, 1233, 1234, 1235, 1236, 
1237, 1238, 1239, 1240, 1241, 1242, 1243B, 1243C, 1244, 1245, 1246, 1247, 1248, 1252H, 
1260A, 1260F, 12640, 1265A, 1266A, 1267, 1268, 1269, 1270, 1271, 1272, 1272C, 1273, 
1274, 1275, 1276, 1277, 1278, 1279, 1280, 1281C2, 128102, 1281E2, 1281F2, 128102, 
1281M, 1281N, 1281T, 1281V, 1281W, 1281Z, 1282B3, 1282C3, 128203, 1282E3, 128203, 
1282H3, 1282K, 1282L2, 1282L3, 1282M3, 1282N2, 1282N3, 1282P3, 1282R3, 128283, 
1282T3, 1282V3, 1282W3, 1282X, 1282X3, 1283/02A, 1284A3, 1284B3, 1284C3, 128402, 
128403, 1284E, 1284E3, 1284F2, 1284F3, 128402, 128403, 1284H2, 1284H3, 12841<2, 
1284K3, 1284L2, 1284L3, 1284M2, 1284M3, 1284N2, 1284N3, 1284P3, 1284R3, 12848, 
128482, 128483, 1284T2, 1284T3, 1284V, 1284W, 1284W2, 1284X2, 1284Y, 1284Y2, 
1284Z, 1284Z2, 1285A2, 1285B2, 1285C2, 128502, 1285E2, 1285F2, 128502, 1285H, 
1285H2, 1285I<2, 1285L2, 1285M, 1285M2, 1285N2, 1285P, 1285P2, 1285R2, 1285Y, 
1285Z, 1286A2, 1286B2, 12860, 128602, 1286H2, 1286I<2, 1286L2, 1286M2, 1286N2, 
1286P, 1286R2, 128682, 1286T2, 1286V, 1286W, 1286X, 1286Y, 1287A2, 1287B2, 
1287C2, 128702, 1287F2, 12870, 128702, 1287H2, 1287K, 1287I<2, 1287L, 1287L2, 
1287M, 1287M2, 1287N, 1287P, 1287V, 1287W, 1287X, 1287Y, 1287Z, 1288A2, 1288B2, 
1288C2, 128802, 1288E2, 1288F2, 128802, 1288L, 1288M, 1288N, 1288R, 12888, 1288T, 
1288V, 1288W, 1288X, 1289A2, 1289B2, 1289C2, 128902, 1289E2, 1289F2, 128902, 
1289H2, 1289I<2, 1289L2, 1289M2, 1289N2, 1289P, 1289P2, 1289R2, 128982, 1290B3, 
1290C2, 129003, 1290E3, 1290F3, 129002, 129003, 1290H3, 1290K2, 1290K3, 1290L, 
1290L2, 1290L3, 1290M3, 1290N3, 1290P2, 1290P3, 1290R2, 1290R3, 129082, 129083, 
1290T, 1290T3, 1290V2, 1290W2, 1290W3, 1290X2, 1290Z2, 1291C, 12910, 1291E, 
1291F, 12910, 1292K, 12930, 1293H, 1293M, 1293N, 1293P, 1293R, 12938, 1294A, 
1294B, 1295E, 1296E, 1296F, 1297C, 12970, 1298A, 1299, 1300, 1305, 1306, 1307A, 
1308A, 1309, 1310, 1311B, 1311C, 13110, 1312B, 1312C, 13120, 1313, 1314, 1315, 
1316A, 1317A, 1318B, 1318C, 1319B, 1319C, 13200, 1321, 1322, 1323, 1324, 1325, 
1326A, 1328B, 1329, 1330, 1331, 1333A, 1334A, 1334B, 1335, 1336A, 1337A, 1338A, 
1339A, 1340A, 1340B, 1342B, 1343, 1344A, 1344B, 1345, 1346, 1347, 1348, 1349, 1350, 
1352B, 1352C, 1353, 1354, 1355, 1356B, 1356C, 1357E, 1357F, 13570, 1358A, 1358B, 
1359A, 1359C, 13590, 1360A, 1360B, 1361F, 1362, 1363, 1364, 1365, 1366, 1367, 1368A, 
1369, 1370, 1371A, 1372B, 1372C, 1373, 1374, 1375A, 1377, 1378, 1379E, 1381, 1382, 
13840,1385, 1386A, 1386B, 1387A, 1387B, 1388, 1389, 1390, 1391, 1392, 1393, 1394, 
1395, 1396, 1397, 1398, 1399, 1400A, 1402A, 1405A, 1406, 1407, 1408A, 1408B, 1409, 
1410,1411, 1412A, 1415, 1416, 1417, 1418, 1419, 1420, 1421, 1422, 1423A, 1426, 1427A, 
1427B, 1428, 1429, 1430, 1431, 1432, 1433, 1434A, 1435, 1436A, 1436B, 1437, 1438, 1439, 
1440, 1441, 1481A, 1482A, 1483A, 1483B, 1484A, 1485A, 1485B, 1486C, 1486F, 1487A, 
1487C, 1488A, 1489A, 1490A, 1491, 1492, 1493, 1494B, 1496, 1497A, 14980, 1498E, 
1499C, 1502B, 1503B, 1503C, 1504A3, 1504B3, 1504C3, 150403, 1504E3, 1504F3, 
150403, 1504H3, 1504L, 1504M, 1504M2, 1504N, 1504N2, 1504P2, 1504R2, 150482, 
1504T, 1504V, 1504V2, 1504W, 1504W2, 1504X2, 1504Y, 1504Y2, 1504Z2, 1506A, 
1506B, 15070, 1507E, 1507F, 15070, 1507H, 1509B, 1510A, 1511B, 1514B, 15150, 
1515E, 1516W, 1516X, 1517M, 1517T, 1517X, 1517Y, 1517Z, 1518A, 1520C, 1526A3, 
1526A4,1526B, 1526B2, 1526B4, 1526C2, 1526C3, 1526C4, 152602, 152603, 1526E2, 
1526F2, 152602, 1526H2, 1526I<2, 1526L2, 1526M2, 1526N2, 1526P2, 1526P4, 1526R2, 
1526R4, 152682, 152684, 1526T2, 1526T4, 1526V4, 1526W2, 1526X2, 1526X3, 1526Y2, 
1526Y3, 1526Z2, 1526Z3, 1527B2, 1527C2, 152702, 1527E2, 1527F2, 1527L, 1527M, 
1527R, 1527T, 1527V, 1527W, 1527X, 1527Y, 1527Z, 15280, 1528E, 1529A2, 1529B2, 

2 



1529D2, 1529E2, 1529F2, 1529G, 1529G2, 1529H, 1529H2, 1529K2, 1529L2, 1529M2, 
1529P2, 1529R, 1529R2, 1529T, 1529V, 1529Z, 1530A, 1530C, 1531C, 1531D, 1532D, 
1532E, 1532F, 1532G, 1532R5, 1533A3, 1533B2, 1533B3, 1533C2, 1533C3, 1533D2, 
1533D3, 1533E3, 1533K, 1533P2, 1533R, 1533S,1533T, 1533T2, 1533V, 1533V2, 1533W, 
1533W2, 1533X2, 1533Y2, 1533Z2, 1534B, 1535C, 1535D, 1536A2, 1536A3, 1536A4, 
1536A5, 1536A6, 1536B2, 1536B3, 1536B4, 1536B5, 1536B6, 1536C2, 1536C3, 1536C4, 
1536C5, 1536C6, 1536D2, 1536D5, 1536D6, 1536E2, 1536E5, 1536E6, 1536F2, 1536F3, 
1536F5, 1536F6, 1536F7, 1536G2, 153603, 1536G4, 1536GS, 1536G6, 1536H2, 1536H3, 
1536H5, 1536H6, 1536K2, 1536K3, 1536K4, 1536K5, 1536K6, 1536L2, 1536L3, 1536L4, 
1536L5, 1536L6, 1536M2, 1536M3, 1536M4, 1536M6, 1536N2, 1536N3, 1536N4, 1536N6, 
1536P2, 1536P4, 1536R4, 1536R5, 1536R6, 1536S3, 1536S4, 1536S5, 1536S6, 1536T3, 
1536T4, 1536T5, 1536T6, 1536V3, 1536V4, 1536V5, 1536V6, 1536W3, 1536W5, 1536W6, 
1536X, 1536X3, 1536X5, 1536Y, 1536Y5, 1536Z2, 1536Z4, 1536Z5, 1537, 1538, 1539, 
1540, 1541, 1542, 1543, 1544, 1545, 1546, 1548A, 1549, 1550A, 1552, 1553A, 1553B, 1555, 
1556, 1557, 1558, 1559, 1560, 1561,1562, 1562D2, 1563, 1564, 1565, 1566, 1567A, 1567B, 
1568, 1569, 1570, 1571, 1572, 1573, 1574, 1575, 1576DEEL, 1581C, 1582E, 1582F, 
1582GDEEL, 1582H, 1584, 1585, 1586, 1587, 1588A, 1588B, 1589E, 1589G, 1589H, 1590F, 
1590G, 1591G, 1592C, 1593, 1594, 1595, 1596, 1597A, 1597B, 1598, 1599, 1600, 1601, 
1602, 1607, 1608B, 1609A, 1610A, 1611, 1612, 1613, 1614, 1615, 1616, 1617, 1618B, 
1618C, 1620D, 1621, 1621/02, 1622, 1623, 1624, 1625, 1626, 1628A, 1629, 1630B, 1630C, 
1632, 1633C, 1633E2, 1633F2, 1633G2, 1634C, 1634M, 1634N, 1634P, 1634R, 1634S, 
1634T, 1635A6, 1635A7, 1635A8, 1635B6, 1635B7, 1635B8, 1635C3, 1635C6, 1635C8, 
1635D3, 1635D6, 1635D7, 1635D8, 1635E6, 1635E8, 1635F6, 1635G6, 1635H6, 1635K6, 
1635K8, 1635L6, 1635M6, 1635N6, 1635R2, 1635R3, 1635R4, 1635V6, 1635V7, 1635X6, 
1635Y2, 1635Y6, 1635Y7, 1635Z5, 1635Z6, 1635Z7, 1637H, 1637K, 1638A, 1638L, 
1638M, 1638N, 1638P, 1638R, 1639A2, 1639B2, 1639C2, 1639D2, 1639E2, 1639F2, 
1639G2, 1639H2, 1639N, 1639P, 1639P2, 1639R, 1639R2, 1639S, 1639S2, 1639T, 1639Y, 
1639Z, 1640D, 1641, 1642E, 1642F, 1643B, 1645A, 1646/2, 1646C, 1646D, 1647B, 1647C, 
1649F, 1649G, 1649H, 1649HDEEL, 1649K, 1649KDEEL, 1649L, 1650A3, 1650A4DEEL, 
1650B2, 1650B3, 1650B4, 1650C3, 1650C4, 1650D, 1650D3, 1650D4, 1650E3, 1650E4, 
1650F3, 1650F4, 1650G2, 1650G4, 1650H2, 1650H4, 1650K2, 1650K3, 1650K4, 1650L2, 
1650L3, 1650M3, 1650N2, 1650N3, 1650P2, 1650P3, 1650R, 1650R2, 1650S2, 1650S3, 
1650T2, 1650T3, 1650V2, 1650W2, 1650W3, 1650X3, 1650Y2, 1650Y3, 1650Z2, 165lB2, 
1651C2, 1651C3, 165lD, 165lD2, 165lD3, 165lE2, 165lE3, 1651F2, 1651F3, 1651G2, 
165103, 165lH2, 1651P, 1651R, 1651S, 1651T, 1651V, 1651W, 1651X, 1651Y, 1668L3, 
1668N3, 1668P3, 1668Z2. 

Art. 2. De esthetische waarde wordt als volgt omschreven: 
Deze wordt bepaald door de homogeniteit van het gehele landschap, opgebouwd uit open akker
en grasland (het Belsveld en de Belseheide), afgewisseld met beboste paraboolduinen, 
houtkanten en -wallen, grachten en broekbossen. Het geheel sluit mooi aan bij het open 
cultuurlandschap iri Meerhout, ten zuiden van de Zeep loop. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het landschap van Bel is een relictlandschap. 
Zowel de algemene structuur en zonatie als de talrijke details herinneren aan het middeleeuws 
grondgebruik en de verdere ontwikkelingsgeschiedenis. 
Het akkercomplex het "Belsveld" is in zijn huidig, nog vrij oorspronkelijk voorkomen een 
prachtig voorbeeld van een open-veldcomplex, vennoedelijk in de vroege middeleeuwen als 
gemeenschappelijke akker ontstaan. 
De Belseheide, nu een weidecomplex, is een voorbeeld van een recente heideontginning 
(omstreeks de laatste eeuwwisseling). 

3 

------------------



Het huidige kavelpatroon is hiervoor kemnerkend. 
Het paraboolduincomplex dat de natuurlijke scheiding vormt tussen het "Belsveld" en de 
Belseheide, en de Belseheide omsluit, werd in dezelfde periode beplant met Grove den. 

De natuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Het landschap van Bel omvat twee paraboolduinen, waarvan een de Belseheide omsluit. 
Dergelijke paraboolduincomplexen zijn, zeker in de Antwerpse Kempen, erg zeldzaam 
geworden. 
Belangwekkend zijn de pioniers- en heidevegetaties van de duinen, de restanten van vochtige 
heide in de Belseheide, de verlandingsvegetaties en zure laagveemnoerassen in het Belsbroek en 
de visfauna in de Zeeploop. 

De doelstellingen van het toekomstig beheer worden als volgt omschreven: 

1. Extern beheer 

Het extern beheer is vul.gericht op het opvangen van de recreatiedruk ter voorkoming van erosie 
in de duinen en beschadiging van bossen. Hiertoe zijn volgende maatregelen aangewezen: 
- aanduiden van MTB- en paardrijroutes ; 
- verbod op motorcross en terreinvoertuigen op de duinen en in hun bossen; 
- verbod op het houden van sportmanifestaties, behalve in de zones voor JC. 
Een probleem van lagere orde is het waterpeil in het Belsbroek; dit zou indien nodig geregeld 
kunnen worden met een sluis op de Scherpenbergloop ter hoogte van de duiker onder de Grote 
Nete. 

2. Intern beheer 

2.1. Belsveld 
Behoud en herstel van het open karakter: vul. verwijderen van naaldbos in het Klein Veld en het 
Rachterveld. 
Behoud en herstel van de houtwal, O.m. door het verwijderen van Japanse duizendknoop in de 
Hoogstraat. 
Verwijderen van illegale, zonevreemde gebouwen. 

2.2. De duinen 
Herstel en uitbreiding van de nog aanwezige pioniers- en heidevegetaties, o.m. op de 
Capucienenberg. 
Geleidelijke omzetting van naald- tot loofbos (cf. 'Bosverplegingsproject'). 
Tegengaan van brandgevaar door aanbrengen van borden en toezicht door de politie in de bossen 
op en nabij de zones voor jeugdrecreatie (JC). 
Verwijderen van verlaten, verkrotte weekendhuisjes enlof zonevreemde, illegale gebouwen. 

2.3. De Belseheide 
Behoud van de structuur, meer bepaald van de aardewegen met houtkanten en van het open 
karakter van de percelen zelf. 

2.4. Omgeving Zeeploop 
Behoud en beheer van de kleinschalige hooilanden met houtkanten en bosjes. 
Behoud van de waterkwaliteit, met op de eerste plaats controle. 
Verwijderen van verlaten weekendverblijven en coniferen. 

4 

000 ___ 0 ___ 0 ___ _ 



Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 3 juni 1997 houdende 
algemene beschenningsvoorscluiften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van 
een register en vaststelling van een herkenningsteken voor beschennde landschappen 
(Belgisch Staatsblad I oktober 1997). 

B Specifieke beschenningsvoorscluiften : 

BlUssei, 

In het agrarisch gebied, ten behoeve van de uitbating door een bestaand 
landbouwbedrijf waarvan de landbouwkundige bestemming onvenninderd blijft 
voo11bestaan, kan het plaatsen van verplaatsbare inrichtingen worden toegelaten door 
een voorafgaande toestemming van de Vlaamse minister of zijn gemachtigde .. 

In de gebieden voor jeugdcamping (JC) volgens het Gewestplan Herentals-Mol (K.B. 
d.d. 28.07.1978) is het plaatsen van tenten in het kader van de geörganiseerde 
jeugdkampen toegelaten. 

In de gebieden voor verblijfsrecreatie volgens het Gewestplan Herentals-Mol kan het 
plaatsen van nieuwe gebouwen of constructies voor tijdelijk verblijf worden toegelaten 
door een voorafgaande en scluiftelijke toestenuning vanwege de Vlaamse minister of 
zijn gemachtigde. 

Het verbod om bomen en heesters te vellen, ontw0l1elen of beschadigen is niet van 
toepassing op dode of windvallige bomen, op niet meer productieve fruitbomen en op 
coniferen. 

Behoudens toestemming vanwege de Vlaamse minister ofzijn gemachtigde is verboden 
I. Het geblUik van telTeinvoertuigen en mountain-bikes en het bedrijven van lUitersport 

bui ten de bestaande openbare wegen. 
2; Het houden van motorcross. 
3; Het houden van sportmanifestaties buiten de gebieden voor jeugdcamping (JC). 
4. Het achterlaten van afgedankte voelwigen of schroot. 
5. Het geblUik van vuurwapens bij de jacht, behalve in het agrarisch gebied. 

Het vangen en doden van dieren, uitgezonderd voor wetenschappelijke doeleinden en 
ter voorkoming van wildschade. 

6. Het vernietigen van eieren, nesten en broedsel. 

B -06- 2001 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

5 


